河北省教育厅

冀教体卫艺函〔2019〕10号

河北省教育厅
关于举办2019年河北省校园足球特色学校足球
专项教师教学基本功比赛的通知

各市（含定州、辛集市）教育局，雄安新区公共服务局：
为深入贯彻落实全国、全省教育大会和《河北省教育厅等六部门关于加快发展青少年校园足球的实施意见》（冀教政体〔2015〕33号）精神，促进校园足球特色学校建设与发展，提高专项教师业务水平，根据2019年省校园足球工作计划，决定举办2019年河北省校园足球特色学校足球专项教师教学基本功比赛。现将有关事宜通知如下：
一、比赛内容
编写教案，说课，足球比赛规则（十一人制、五人制）考试，技术技能，体能素质。
二、参加人员
（一）参加本次基本功比赛的人员须为校园足球特色学校中的足球专项教学教师。根据各市（区）校园足球特色学校数量进行名额分配见附件1，共计116名。
（二）各市（区）参赛人员中小学、中学各一半（单数名额优先选派小学教师）。
（三）除定州、辛集市、雄安新区外，每市可派一名领队和一名随队考核专家。
三、时间地点
比赛定于2019年10月25日-29日在河北师范大学进行，25日报到，29日13:00前离会。
四、内容形式
（一）编写教案(占20%)
根据小学（水平1-3）、初中（水平4）、高中（水平5）规定的教学内容，随机抽定教学内容，独立编写授课教案，100分钟内完成。
（二）说课(占20%）
依据编写教案的授课内容，用说课形式讲述课的设计和如何组织课堂教学，每人8分钟。
（三）竞赛规则考试(占15%)。
依据五人制、十一人制竞赛规则与裁判法题库，设计考试内容，题型有填空、选择、判断、简答、论述题。
（四）技术技能(占30%)
达标项目：1 分钟颠球，运球过杆，脚背内侧定位球踢远，
技评项目：脚内侧传、接球，原地额骨正面头顶球、射门，
具体内容、方法与标准见附件2。
（五）体能测试(占15%)：12 分钟耐久跑，评分标准见附件3。
五、奖项设置
本次比赛设综合评定一、二、三等奖；12 分钟耐久跑奖励中学、小学、男、女各前八名，不足八名减二录取；设优秀组织奖（以市为单位）。
六、参赛经费
参加本次比赛所有人员的食宿、资料等费用由省教育厅承担，往返交通、医药等费由所在单位承担。
七、报名报到
（一）请各市于2019年10月10日前，将《2019 年河北省校园足球特色学校足球专项教师教学基本功比赛报名表》报送河北师大体育学院，同时将报名表电子版发送至：tyxypx@126.com。
联系单位：河北师范大学体育学院
联 系 人：郭 强：0311-80787707	郭博生：15830178156
（二）随队考核专家于10月25日12:00前报到，15:00召开考核专家工作会。
（三）参加基本功比赛的领队、教师于10月25日18:00前报到，19:30召开赛前预备会。报到时须交一份个人简历、2张小2寸彩色证件照片。
报到地点：河北师范大学国培大厦
地址：石家庄市南二环东路20号（河北师大院内东南角）。
国培大厦联系电话：0311-80785555，80785556
八、有关要求
（一）参加本次基本功比赛的教师须为校园足球特色学校足球专项体育教师，且身体健康，适宜参加12分钟耐久跑。请各市教育局按照名额分配及条件要求，选派好参加基本功比赛的教师，确保按时、健康参加。
（二）为提高校园足球特色学校培训覆盖面和培训效果，各市应尽可能选派未参加过教学基本功比赛的教师参加。
（三）请参赛教师登录河北师范大学体育学院主页/社会服务栏目/继续教育中心，下载竞赛规则考试参考范围、足球技能测试方法与标准。
（四）请参加比赛人员携带本人身份证及必要洗漱用品、运动服装、足球鞋、跑步鞋及文具等。
（五）本次比赛不安排接送站。
1.乘火车到达路线
石家庄站乘72路、215路、59路在南焦客运站下车南行200米路西河北师范大学东门（6公里）。
石家庄北站乘75路在南焦客运站下车南行200米路西河北师范大学东门（12公里）。
2.乘汽车到达路线
石家庄客运总站乘35路、快35路、50路公交车，至南焦客运站下车，南行200米路西河北师范大学东门（8公里）。
运河桥客运站乘26路公交车，至南焦客运站下车，南行200米路西河北师范大学东门（10公里）。
白佛客运站乘65路公交车，至南二环体育街口站下车，南行300米路西河北师范大学东门（10公里）。

    附件：1.2019年河北省校园足球特色学校足球专项教师教学基本功比赛报名表
          2.足球技能测试内容方法与标准
          3.12分钟耐久跑测试查分表

河北省教育厅
2019年9月24日

信息公开选项：主动公开
[bookmark: _GoBack]附件1
2019年河北省校园足球特色学校足球专项教师教学基本功比赛报名表
市教育局（盖章）：	联系人：	 联系电话：
领	队：		性别：		联系电话：
考核专家：		性别：		联系电话：
	学校名称
	学段
	教师姓名
	性别
	年龄
	民族
	职称
	是否足球专项教师
	联系电话

备注：1.学段注明是高中、初中、小学。
2.年龄按照自然年计算周岁。
3.基本功比赛名额分配：
  石家庄16名、邯  郸16名、保  定14名、唐  山11名、沧  州 9名
  邢  台11名、张家口 8名、廊  坊 7名、秦皇岛 7名、承  德 6名
  衡  水 6名、定  州 3名、辛  集 1名、雄安新区1名
附件2
足球技能测试内容方法与标准
一、1分钟颠球
测试方法：测试者用双脚颠球，球落地后可继续颠球（每次落地前少于4个不计数），记录1分钟颠球次数的总和。
评分标准：各学段均为1球1分, 1分钟颠球100个为满分。
二、运球过杆
测试方法：如图5所示。
[image: 5a]
（图5）
听到口令后，起动后开表，过竿中，空竿或将竿碰倒者均无成绩。回到终点，以人或球中的最后一个过线时停表。每人限做2次，取最好成绩。达到满分者，可以免做下次。
	男：14″—100分
14″5—95分
    15″—90分
    15″5—85分
    16″—80分
    16″5—75分
    17″—70分
    17″5—65分
    18″—60分
    18″5—55分
    19″—50分
	女：16″5—100分
17″—95分
    17″5—90分
    18″—85分
    18″5—80分
    19″—75分
    19″5—70分
    20″—65分
    20″5—60分
    21″—55分
    21″5—50分

三、脚背内侧定位球踢远
测试方法：球必须放在起点三米线内，只限脚背内侧部位，每人踢3次，取最好一次成绩，落点在实线外虚线内者在原成绩上减5分。如落在虚线外无成绩。满分者可以免测下次。
[image: 3a]

	分值
	成绩
	分值
	成绩

	分
	男（米）
	女（米）
	分
	男（米）
	女（米）

	100
	40
	36
	65
	26
	22

	95
	38
	34
	60
	24
	20

	90
	36
	32
	55
	22
	18

	85
	34
	30
	50
	20
	16

	80
	32
	28
	45
	18
	14

	75
	30
	26
	40
	16
	12

	70
	28
	24
	35以下
	14
	10

评分标准：

四、脚内侧传、接球（技评项目）
测试方法：如图1所示，两人一组，在2米线内用脚内侧传接、地滚球。
[image: 1a]
（图1）
评分标准：
优秀（100—90分）a.摆腿正确   b.支撑稳定  c.部位正确   d.出球平稳、准确、有力。e.动作协调、连贯、自然。
良好（89—75分） a.摆腿基本正确   b.支撑平稳   c.部位正确   d.出球方向正确 e.动作协调
中可（74—60分）a.支撑、摆动基本正确   b.部位正确   c.动作基本协调
五、原地额骨正面头顶球（技评项目）(中小学)
测试方法：两人一组，相距4米，一抛一顶。（中间设旗竿必须顶过旗竿）。图2所示。
[image: 2a]
（图2）
评分标准：优秀（100—90分）
a.部位正确   b.判断准确   c.击球时间准确
d.击球有力   e.目迎目送   f.摆体击球
良好（89—75分）：
a.部位正确   b.击球有力   c.摆体击球
     中可（74—60分）：
     a.部位基本正确   b.摆体击球基本正确
六、射门（技评项目）(中小学)
测试方法：如图3所示。
[image: 4a]
（图3）
在罚球弧顶处直线向前运地滚球，在9米区内（在罚球点前）用脚背正面追球射门。每人做三至五次，球不进门则无成绩。球触及横木、立柱、弹回场内可以补测。
评价标准：
优秀（100—90分）：
a.助跑：速度不减，最后一步要跨出。
b.支撑：脚的位置合适，支撑稳固。
c.摆腿：后摆幅度大，前摆快速有力。方向正确。
d.击球：脚法正确，击球时间准确，触球部位准确。
e.动作、协调、连贯、有力。
良好 （89—75分）：
a.助跑：最后一步要跨出。
b.支撑：脚的位置基本合适，支撑平稳。
c.摆腿：前摆快速有力，方向正确。
d.动作协调有力。
中可 （74—60分）：
a.助跑：最后一步大。
b.支撑与摆腿：支撑与摆动基本正确。
c.击球：脚法正确。
d.动作、协调。

附件3
12分钟耐久跑测试查分表
	年龄
	成绩与分值

	男
	女

	25岁及以下
	2700米+
	100分
	2500米+
	100分

	2500米
	60分
	2300米
	60分

	26-30岁
	2600米+
	100分
	2400米+
	100分

	2400米
	60分
	2200米
	60分

	31-35岁
	2500米+
	100分
	2300米+
	100分

	2300米
	60分
	2100米
	60分

	36-40岁
	2400米+
	100分
	2200米+
	100分

	2200米
	60分
	2000米
	60分

	41-45岁
	2300米+
	100分
	2100米+
	100分

	2100米
	60分
	1900米
	60分

	46-50岁
	2200米+
	100分
	2000米+
	100分

	2000米
	60分
	1800米
	60分

	50岁以上
	2100米+
	100分
	1900米+
	100分

	1900米
	60分
	1700米
	60分

	汇总

- 2 -

image1.jpeg
g A N BN S, s

iy
e~ 4m ol 3m e smole 3m ke smsle— 4m—)

image2.jpeg
2um

24m 28m

32m 3fm

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg